
 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
(                           ) 

                         
“Por la cual actualiza el nivel detalle de la clasificación presupuestal del Instituto 

Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano 
Ospina Perez” - ICETEX” 

 

 
 
 
 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

 EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y 
ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX 

 
 

En ejercicio de sus funciones en especial las conferidas en los numerales 4, 20 y 24 del 
artículo 37 del Acuerdo 013 del 08 de abril de 2022 y en el artículo 12 del estatuto de 

presupuesto del ICETEX, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2015 modificó la naturaleza del ICETEX al 
transformarlo de un establecimiento público a una Entidad Financiera de Naturaleza 
Especial, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio propio, vinculada 
al Ministerio de Educación Nacional.  

Que numeral 15 de artículo 9 de la Ley 1050 de 2006 señala como funciones de la Junta 
Directiva la de “aprobar y modificar el Estatuto de Presupuesto del ICETEX, como entidad 
financiera de naturaleza especial”.   

Que la Junta Directiva, mediante Acuerdo 63 del 7 de diciembre de 2021 aprobó el Nuevo 
Estatuto de Presupuesto del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos 
en el Exterior, Mariano Ospina Pérez - ICETEX”, modificado parcialmente mediante Acuerdo 
19 del 30 de octubre de 2024. 

Que, el Estatuto de Presupuesto del ICETEX, en su artículo 12, establece que “el Presidente 
expedirá el acto administrativo que contemple el nivel de detalle de clasificación 
presupuestal que deba atender la resolución de desagregación y como mínimo deberá 
contemplar el nivel de detalle consagrado en el presupuesto anual aprobado por la Junta 
Directiva. (…)” 

Que el acuerdo 013 del 8 de abril de 2022 establece en el numeral 20 y 24 del artículo 37, 
como funciones del presidente, entre otras, administrar y velar por la adecuada utilización 
de los bienes y fondos que constituyen el patrimonio de la Entidad y fijar las directrices para 
la elaboración y control del presupuesto del ICETEX, que presentará para aprobación de la 
Junta Directiva. 

Que, en virtud de lo anterior, para efectos administrativos y de la correcta clasificación por 
la cual se desagrega el presupuesto de la Entidad, se hace indispensable expedir 
actualización al detalle de la clasificación presupuestal que rige para el ICETEX. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.  Establecer el nivel de detalle de clasificación presupuestal que rige a partir 
de la vigencia 2025 para el Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos 
en el Exterior “Mariano Ospina Perez” - ICETEX”, así: 
                                                               
 

1006 (30 de diciembre de 2024)



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
(                           ) 

                         
“Por la cual actualiza el nivel detalle de la clasificación presupuestal del Instituto 

Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano 
Ospina Perez” - ICETEX” 

 

 
 
 
 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 
Código Nombre Rubro Presupuestal 

IF PRESUPUESTO DE INGRESOS 
IF1 DISPONIBILIDAD INICIAL 
IF100 DISPONIBILIDAD INICIAL 
IF100001 DISPONIBLE INICIAL PROPIOS 
IF2 INGRESOS DE LA VIGENCIA 
IF21 INGRESOS OPERACIONALES 
IF211 RECAUDO DIRECTO DE CARTERA 
IF212 INGRESOS POR FONDOS EN ADMINISTRACIÓN 
IF212001 COMISIONES RECIBIDAS ADMÓN. FONDOS 
IF212002 INTERESES RECIBIDOS PORTAFOLIO FONDOS 
IF212003 INGRESOS RECAUDO INTERESES FONDOS 
IF213 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
IF213001 RENDIMIENTOS PORTAFOLIO DE INVERSIONES 
IF213002 INTERESES CUENTAS CORRIENTES Y DE AHORRO 
IF214 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 
IF214002 INGRESOS CONDONACIONES SABER PRO 
IF214003 INGRESOS CONDONACIONES GRADUACIÓN 25% 
IF214004 VENTA DE CARTERA 
IF214005 INGRESO FONDO SOSTENIBILIDAD CRÉD.EDUCAT 
IF214009 OTROS INGRESOS OPERACIONALES 
IF22 INGRESOS NO OPERACIONALES 
IF221 RECURSOS DE CRÉDITO EXTERNO O INTERNO 
IF221001 CRÉDITO INTERNO 
IF221002 CRÉDITO EXTERNO 
IF221003 EMPRÉSTITO CUENTAS INACTIVAS 
IF222 RECURSOS DE TERCEROS 
IF222001 INGRESO FONDO CONVENIO MEN SUBSIDIOS 
IF222002 INGRESOS FONDO MEJORES BACHILLERES 
IF222003 INGRESOS RESERVISTAS DE HONOR 
IF222004 INGRESOS FONDOS LICENCIATURAS 
IF222012 INGRESOS FONDOS EN ADM.(Decreto 467/2020 
IF222019 REINTEGROS EJECUCIÓN ALIANZAS 
IF222204 AUXILIO DE TASAS DE INTERES 
IF222205 FONDO DE ALIVIOS Y ESTIMULOS 
IF223 OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 
IF223001 COBRO PRIMA DE GARANTÍAS 
IF223002 OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 
IF223009 INGRESOS ADMÓN CUENTAS ABANDONADAS 
IF224 RESERVAS PATRIMONIALES 

1006 (30 de diciembre de 2024)



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
(                           ) 

                         
“Por la cual actualiza el nivel detalle de la clasificación presupuestal del Instituto 

Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano 
Ospina Perez” - ICETEX” 

 

 
 
 
 

F416 - V5 Fecha: 05/08/2024 

Código Nombre Rubro Presupuestal 

IF224001 RESERVA PATRIMONIAL 30% OTORGAR SUBSIDIO 
IF224002 RESERVA PATRIMONIAL 40% COBERTURA CREDIT 
IF225 EMISIONES DE TITULOS DE DEUDA 
IF225001 BONOS SOCIALES 
IF225002 BONOS ORDINARIOS 
IF23 APORTES DE LA NACIÓN 
IF232 APORTES INVERSIÓN ICETEX 
IF232006 FORTALECIMIENTO CRÉDITO EDUCATIVO 
IF232009 SUBSIDIOS SOSTENIMIENTO ICETEX 
IF232010 CONDONACIONES GRADUACION 25% 
IF232011 CONDONACIONES SABER PRO 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS Y DE INVERSION 

Código Nombre Rubro Presupuestal 

IG PPTO GASTOS E INVERSION +D.FINAL 
IG3 PRESUPUESTO DE GASTOS Y DE INVERSIÓN 
IG31 GASTOS OPERACIONALES 
IG311 GASTOS ADMINISTRATIVOS 
IG311001 GASTOS DE PERSONAL 
IG311002 GASTOS GENERALES 
IG312 GASTOS DE OPERACIÓN Y SERVICIOS 
IG312001 ADQUISICIÓN BIENES O SERVICIOS OPERATIVO 
IG313 OTROS GASTOS OPERACIONALES 
IG313003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
IG313090 OTROS 
IG32 GASTOS NO OPERACIONALES 
IG321 SERVICIO DE LA DEUDA 
IG321001 SERVICIO DEUDA BANCO MUNDIAL 
IG321002 SERVICIO DEUDA CREDITO INTERNO 
IG321003 SERVICIO DEUDA EMISION DE BONOS SOCIALES 
IG321004 SERVICIO DEUDA EMISION DE BONOS ORDINARIOS 
IG321005 SERVICIO DEUDA AGENCIA FRANCESA DE DESARROLLO 
IG321023 EMPRESTITO ENT. FINANCIERAS CUENTAS INACTIVAS 
IG322 OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 
IG322001 IMPUESTOS OTRAS VIGENCIAS 
IG322002 MULTAS Y SANCIONES 
IG322004 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 
IG322005 INDEMNIZACIÓN POR RETIRO 
IG322006 CONCILIACIONES IES 
IG322007 PAGOS UGPP - UNIDAD DE GESTIÓN PENSIONAL 

1006 (30 de diciembre de 2024)



1006 (30 de diciembre de 2024)

30 días del mes de diciembre de 2024.




